

GŁOS POLSKI

TYGODNIK UCHODŹSTWA POLSKIEGO W AFRYCE.

Registered at the G.P.O. as a newspaper.

Nr. 6- (19) - Rok II-gi

17 LUTEGO 1946 r.

CENA 50 cnt.

“Nikt nie pozostanie sam...”

Oswiadczenie Ministra prof. Adama Pragiera

Minister Informacji i Dokumentacji w Rządzie Prem. Arciszewskiego, prof. Adam Pragier, podczas pobytu w Szkocji złożył korespondentowi Polskiej Agencji Telegraficznej w Edynburgu następujące oświadczenie:

“Polozenie w którym znaleźli się Polacy na obczyźnie wymaga wielkiej wytrwalosci i rozwagi. Ze strony przeciwników naszych czynione są wielorakie naciski, by środowiska polskie w wolnych krajach Europy zostały zlikwidowane. Tym, którzy panują dziś nad Polską, nie na ręce jest podtrzymywanie przez Polaków związków z demokracjami zachodnimi. Polskie Siły Zbrojne, które nie mogą powrócić do Kraju, stanowią najwymowniejszy protest wobec świata, przeciw temu, co z Polską uczyniono.

Pozbycie się tego wojska i przeobrazenie go w gromadę bezbronnych repatriantów, podanych władzom rządzącym dziś w Polsce, byłoby znacznym ułatwieniem dla tych, którzy władają Krajem.

Ta właśnie obowiązkowość nakłada na nas obowiązek szczególnie troskliwego dbania o wartość ideową wszystkich czynników polskich na obczyźnie, zarówno wojskowych jak i cywilnych. Zrozumiała jest rzecz, że Kraj patrzy na wojsko polskie na Zachodzie, jako na jedyne formacje zbrojne, wolne od nacisku sowieckiego. Ze widzi w tym wojsku rekojmie swego związku nierozrwalnego z Zachodem.

Istnienie tego wojska - powstrzymuje Kraj od rezygnacji i zwątpienia. Niepodobna oczy-

wiscie przewidzieć wszystkich faz rozwojowych, jakie będzie przechodzić sprawa polska w bliższej nawet przyszłości.

Jedno jest pewne, że losy nasze są najciszej związane z losami innych krajów Europy, a w szczególności całymi strefami Europy Środkowo-Wschodniej, poddanej dzisiaj panowaniu sowieckiemu.

Zakończenie działań wojennych nie przyniosło światu pokoju. Niema wiary w stabilizację dzisiejszych stosunków. Trzeba się tedy przygotować na możliwość różnych jeszcze przemian we wszystkich kierunkach.

Zrozumiałe jest, że w tak niepewnej sytuacji, niejeden zadaje sobie pytanie dotyczące nie tylko spraw ogólnych, ale i jego losu osobistego w najbliższej przyszłości, w wypadku, gdyby w ustroju Polskich Sił Zbrojnych nastąpiły jakies zmiany.

Trzeba sobie na to odpowiedzieć:

Tak jak w gromadzie przebyliśmy wojnę, tak w gromadzie przebedziemy jej następstwa. Nikt nie pozostanie sam i nikt nie będzie musiał na własną rękę szukać wyjścia.

Kierownicze kółka polskie uważają nadal za swój obowiązek troszczenie się o zapewnienie możliwości życia i pracy tym wszystkim, przed którymi stana te zagadnienia.

Lata pobytu na ziemi brytyjskiej we wspólnej walce przekonały nas, że naród brytyjski przy wszystkich swoich trudnościach miał zawsze zrozumienie dla naszych spraw. Także teraz trzeba o tym pamiętać.

Nawiazując do wywiadu udzielonego korespondentowi Polskiej Agencji Telegraficznej przez Ministra Informacji prof. Adama Pragiera, przypominamy Czytelnikom, że na łamach “Głosu Polskiego” Główny Doradca dla Spraw Polskich w Nairobi, p. K. Chodzikiewicz wielokrotnie i w najbardziej obiektywny sposób przedstawiał sprawę uchodźstwa polskiego w Afryce.

Niejednokrotnie najbardziej miarodajne czynniki zapewniały, że żaden uchodźca polski nie będzie repatriowany do Kraju w obecnych warunkach, wbrew swej woli.

To też rozpowszechniane przez pewne elementy w Osiedlach wiadomości o repatriacji przymusowej, są najbardziej bezpodstawne. Musimy ponadto stwierdzić, iż na terenie afrykańskim ustosunkowanie się naszych gospodarzy-władz brytyjskich do uchodźstwa polskiego jest życzliwe i pełne zrozumienia. Musimy zatem zachować pełną ufność do tych władz polskich i osób, które będą decydowały o naszym losie i musimy starać się wykorzystywać pozostały nam jeszcze czas, na przygotowanie się do ewentualnie nowych warunków życia.



Rząd warszawski szuka "kozła ofiarnego..."

Wywiad z Gen. Dyw. Władysławem Andersem

Brytyjska opinia publiczna z dużym zainteresowaniem oczekuje wyników rozmów w sprawie przyszłości wojska polskiego we Włoszech. Wszyscy jednomyślnie twierdzą, że oddanie żołnierza polskiego, który wiernie walczył o boku sprzymierzonych na pastwę rządowi warszawskiemu, byłoby jeszcze jedną zdradą w stosunku do Polski.

Jak już niejednokrotnie pisaliśmy, kampania propagandy warszawskiej zmierzająca do zrzucenia winy za istotny stan rzeczy w Polsce na generała Andersa, spaliła na panewce. W wywiadzie udzielonym korespondentowi agencji Reutera, Dowódca 2-go Korpusu, ujawnia szereg żukulis wrogiej propagandy i odpiera szereg niecných zarzutów.

Wywiad ten, podajemy za "Dziennikiem Żołnierza".

General stanowczo zaprzeczył oskarżeniom "rządu polskiego" w Warszawie, jakoby miał zapatrywać polski ruch podziemny w Kraju w bron droga powietrzna, lub jakkolwiek inna. Zaprzeczył on także zarzutom publikowanym nie tyl o w prasie rządu warszawskiego, lecz również w pismach brytyjskich i amerykańskich, jakoby miał on jakikolwiek związki z obecnymi terrorystycznymi i antyżydowskimi zamachami w Polsce. Gen. Anders oświadczył, że celem tych ataków jest nie tyle zdyskredytowanie II Korpusu, ile znalezienie "kozła ofiarnego" dla zrobienia kasłony dymnej wobec bardzo naprężonej sytuacji wewnętrznej w dzisiejszej Polsce.

"Smieszne jest mówić - stwierdził gen. Anders - że dostarczam bron droga powietrzna komukolwiek w Polsce, dla tej prostej przyczyny, że nie dysponuje żadnym samolotem. Jako dowódca Korpusu jestem podporządkowany Naczelnemu Dowództwu Sprzymierzonemu (AFHQ) i na wszystko czym dysponuje muszę uzyskać aprobatę od tegoż dowództwa. Każdy może się poinformować u gen. Morgana, nacz. dowodcy AFHQ czy posiadam jakikolwiek samoloty do takich celów.

Gdy chodzi o zarzuty antysemityzmu, general oświadczył - że w II Korpusie znajduje się ponad 1000 Żydów polskich, z czego 180 posiada stopnie oficerskie.

"Wszyscy ci ludzie mają całkowita swobode wyznania, podobnie jak katolicy, protestanci i muzułmanie w szeregach Korpusu - powiedział gen. Anders. General podkreślił, że ani jeden z tych żołnierzy - Żydów podczas niedawnego plebiscytu jaki sie odbył w Korpusie nie głosował za powrotem do Kraju".

Drugim oskarżeniem wniesionym przeciwko II Korpusowi przez - jak go gen. Anders określił - "sowiezizowany rząd warszawski", jest, że jego Korpus i on sam opuszcili Rosję w krytycznej dla niej sytuacji w r. 1942, ewakuując się na Środkowy Wschod.

Odpowiadając na ataki przedstawicieli "rządu" warszawskiego, general pokazał dwa telegramy Stalina. W pierwszym Stalin oświadcza, że Zw. Sowiecki nie będzie mógł zapewnić więcej niż 30 tys. porcji żywnościowych dla tworzącej się w Z.S.S.R. armii polskiej, której stany wynosiły już wówczas 70 tys. ludzi. Stalin podkreśla, że poprzednie jego przewidywania były usprawiedliwione na skutek zapewnienia, iż Zw. Sowiecki otrzyma milion ton pszenicy ze St. Zjednoczonych. Ze względu jednak na otrzymanie przez Rosję dotychczas tylko 100 tys. ton, wobec odmowy przez Japonię zezwolenia na przejazd okietów do portów sowieckich i wobec braku tonażu sowieckiego, Stalin zaprasza gen. Andersa do Moskwy, celem przedyskutowania nowo - utworzonej sytuacji.

Po wizycie złożonej przez gen. Andersa Stalinowi, sporządzony został protokół, który znalazł swój wyraz w drugim telegramie Stalina do Andersa w lipcu 1942 r. W telegramie tym Stalin wyraża swą zgodę na wyjazd wojsk polskich na Środkowy Wschod i zaleca natychmiastowa repatriację.

Żołnierze, którzy przekroczyli

granice Persji znajdowali się w rozpaczliwej kondycji fizycznej.

"Czemusmy wyjechali?" - pyta gen. Anders. - "Nie żywiem, nie uzbrojeni, nie mogliśmy mieć żadnej nadziei na wzięcie udziału w walce i posłaliśmy na Środkowy Wschod szukać tego, czego nie mogli nam dać Związek Sowiecki. Czy jest to zdrada? Szukaliśmy środków, by walczyć za Ojczyznę".

"Rząd warszawski oskarża mnie, że jestem reakcjonista. Kiedy nim sie stałem? Czy wtedy, gdy Stalin zatrzymał mnie na śniadaniu i byłem pozdrawiany przez generalów sowieckich?"

"Stany obecne II Korpusu we Włoszech wynoszą 107 tys. ludzi z czego 80% stanowią drobni rolnicy, 19% pochodzą z inteligencji, a zaledwie 1% stanowią b. obywatele ziemscy".

"Nigdy nie posiadałem w życiu ani jednego hektara ziemi i nie mam nawet własnego domu."

General odpowiedział, że nie uznaje "rządu" polskiego w Warszawie, ponieważ rząd ten nie został wybrany przez społeczeństwo w Kraju.

"Gdyby w Polsce przeprowadzono wolne, powszechne wybory, a na obserwatorów fair play zaproszono Brytyjczyków i Amerykanów" - dodał gen. Anders - "wówczas ja i moi żołnierze bylibyśmy gotowi powrócić do Polski".

Dnia 13 b. m. b.r. w tygodniku londyńskim "Observer" ukazało się doniesienie specjalnego korespondenta z Warszawy, zapowiadające, iż w styczniu ma odbyć się w Warszawie proces 16 - tu oficerów polskich, oskarżonych o konspirację, celem zorganizowania zamachów na życie członków rządu warszawskiego. Oficerów tych oskarża się, iż działali oni na podstawie instrukcji gen. Andersa.

W związku z powyższym "Gazeta Żołnierza" (20 I. 1946.) zamieszcza następująca wypowiedź gen. Andersa:

"Oskarżenia te są kłamstwem i bzdura od początku do końca. Akcja ta ma na celu szkalowanie i dyskredytowanie II Korpusu

i wogole wojska polskiego za granica. Ale nie tylko o to chodzi tym, którzy te akcje organizuja. Kuja oni bowiem przy pomocy takich oskarzen i procesow bron przeciwko wszelkiej opozycji w Polsce.

Powiedziałem to zreszta niedawno w wywiadzie z korespondentem Reutersa. Nawiasem mowiac jeden z ustepow tego wywiadu, tylko czesciowo odzwierciedlal to, co powiedziałem. Oswiadczyłem bowiem, że ja i

moi żołnierze moglibyśmy myśleć o powrocie do Kraju dopiero wtedy, gdyby wojska sowieckie i NKWD opuszczaly całą Polskę. w Kraju przeprowadzono wolne powszechne wybory, a na obserwatorów fair play zaproszono Brytyjczyków i Amerykanów."

Sprawa uchodźców a O. Z. N.

Jednym z międzynarodowych problemów, wymagających jak najszybszego rozstrzygnięcia, jest sprawa uchodźców. Nie podobna jest dzielić uchodźców na grupy, czy kategorie uzależnione od okoliczności dla których znaleźli się poza krajem. Czy wyjechali dobrowolnie - szukając schronienia zagranicą przed najeźdźcą, czy też zostali pod przymusem wywiezieni przez wroga, w chwili obecnej nie ma to praktycznie znaczenia. Na mocy postanowien międzynarodowych, nikt nie będzie odesłany siłą do kraju pochodzenia, za wyjątkiem obywateli sowieckich. Niestety, polecie "obywatel sowiecki" zostało ostatnio rozszerzone, a niektóre rządy stosują je także odnośnie do obywateli krajów, lub części krajów, wchłoniętych przez Związek sowiecki. Tak więc Szwecja, powodując się niewiadomo jakimi pobudkami wydała Rosji obywateli lotewskich, litewskich i estońskich, którzy schronili się tam w roku 1940. W amerykańskiej strefie okupacyjnej zdarzały się wypadki przymusowej repatriacji obywateli polskich narodowości ukraińskiej, czy białoruskiej - pod pretekstem, że są oni obywatelami sowieckimi, ponieważ urodzili się za "linią Curzona".

Z licznych interpelacji w Izbie Gmin wynika, że nie wszyscy urzędnicy brytyjscy stosują się do zarządzeń, w myśl których nikt nie może być repatriowany wbrew swej woli.

Problem uchodźczy musi i powinien być rozwiązany i to powinien być rozwiązany jak najszybciej. Czem szybciej tym lepiej. Trzymanie tysięcy osób zdolnych do pracy w zamkniętych obozach nie doprowadzi do niczego dobrego. Bezczynność na dłuższą metę wpływa demoralizująco.

W ubiegłym tygodniu Rada Gospodarczo - Społeczna O.Z.N. w Londynie zajmowała się kilkakrotnie problemem uchodź-

czym. Zarówno Rada Gospodarcza, jak i inne Rady dzieli się na dwa obozy, co uniemożliwia w znacznej mierze szybkie rozpatrzenie jakiegokolwiek problemu, czy zagadnienia.

Z punktu widzenia państw zachodnich, każdy ma prawo decydować o swej przyszłości - zaś wschodni-totalistyczny punkt widzenia robi z każdego obywatela niewolnika państwa, częścią całości organizmu państwowego.

Pierwszy punkt widzenia najlepiej charakteryzuje wysunięta przez pana Roosevelta rezolucja następującej treści:

1) Zaden z wysiedlencow, którzy odmawiają powrotu do kraju pochodzenia nie może być do tego zmuszony, z tym zastrzeżeniem, że uczynione będą wszelkie wysiłki, w porozumieniu z zainteresowanymi rządami, zmierzające do zachęcenia tych osób do powrotu.

2) Przyszłość wysiedlencow, którzy odmawiają powrotu do swych krajow powinna być oddana w ręce specjalnego organu międzynarodowego.

Punkt widzenia sowiecki ujęty został w sześciu punktach:

1) Głównym zadaniem Zjednoczonych Narodów jest dopomóc uchodźcom do powrotu do krajów rodzinnych.

2) Osoby, które nie chcą wracać, otrzymują pomoc tylko za zgodą kraju z którego pochodzą.

3) W obozach dla uchodźców, którzy odmawiają powrotu do swych krajów nie będzie tolerowana żadna propaganda, skierowana przeciwko któremukolwiek z członków O. Z. N.

4) Personel tych obozow skladać się będzie z przedstawicieli krajow, ktorzy obywatelami sa uchodźcy.

5) Udzielona zostanie pomoc zainteresowanym krajom, przeprowadzającym repatriację.

6) Ustanowiony zostanie specjalny organ dla spraw uchodźczych.

Ponadto rezolucja sowiecka proklamuje, "że wszelkiego rodzaju zdrajcy i zbrodniarze wojenni nie powinni być uważani za uchodźców i korzystać z jakiegokolwiek pomocy. Powinni oni natychmiast być wydani rządowi krajów z których pochodzą." W swoim czasie delegat Belgii wystąpił z wnioskiem uzgodnienia znaczenia słowa "zdrajca". Okazało się, że zaistniał cały szereg interpretacji słów jak "demokracja", "wolność", "zdrajca." Sądząc z deklaracji sowieckiej, w interpretacji sowiecko-jugosłowiańsko-bierutowskiej, słowo "zdrajca" określa - takiego obywatela, który ma możliwość wypowiedzieć się głośno przeciwko siłom ustanowionym w kraju marionetkowym rządowi. Zdrajcami są więc w pierwszym rzędzie ci wszyscy, którzy odmawiają powrotu do czerwonej Polski, lub Jugosławii, ci wszyscy, którzy walczyć przez 6 lat o prawdziwą wolność i niepodległość pragną szczerze tej wolności i będą dążyć do zrealizowania swych celów i ideałów.

Blok sowiecki twierdzi, że problem uchodźczy to fikcja - to płaszczyk, którym osłaniają się różni "faszyci". Zarówno Jugosławia, jak Polska i Rosja "zaopiekowałyby" się tymi wszystkimi, którzy odmawiają powrotu pod rządy policyjne. Kraje te widac boją się, że wkrótce zabraknie im ludzi do wieszania i mordowania w obozach koncentracyjnych.

Przejęcie na przykład obozów polskich przez agentów rządu warszawskiego, oznaczałoby oddzielenie ich drutem kolczastym cenzury, od Rzeczywistości.

Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że wniosek sowiecki, czy też jugosłowiański odpadnie, a Narody Zjednoczone zdecydują się na wprowadzenie w życie humanitarnej rezolucji pani Roosevelt.

Rezolucja pani Roosevelt została gorąco poparta przez premiera Nowej Zelandii pana Frazera. Musimy zaznaczyć, że p. Frazer skorzystał z okazji i jako przewodniczący komisji dla spraw społecznych, humanitarnych i kulturalnych, stanął w obronie żołnierza polskiego i zainteresował się jego przyszłym losem.

"Nie lubię wymieniać jakiegokolwiek kraju, - powiedział na wstępie swego przemówienia ten szczerzy i wielki przyjaciel Polski, - ale być może, moi przyjaciele z Polski wybaczą mi, że poruszę sprawę ich obywateli.

Wystosowane zostało zaproszenie do wszystkich, aby powrócili do swej ojczyzny. Czeszc wrocila. Być może, wszyscy powinni byli powrócić i okazać zaufanie tymczasowemu rządowi, ale wielu uznało to za niemożliwe. Wielu z nich walczyło u boku żołnierzy mojego kraju w kampanii afrykańskiej, oraz we Włoszech, pod Mote Cassino, w jednej z najstraszniejszych bitew ostatniej wojny. Widziałem zwłoki poległych polskich żołnierzy na zboczach góry Cassino, po zdobyciu tej potężnej fortecy. I nie mogę sobie wyobrazić, że potrafie wyrazić zgodę, aby ci ludzie, którzy z narazaniem życia toczyli boj, towarzysze tych którzy zgineli w najstraszniejszych bitwach - aby ci ludzie, staneli wobec alternatywy powrotu do kraju, do którego powrócić nie widzą możliwości, lub śmierci głodowej. Ci żołnierze to nie zdrajcy, nie "quislingi", czy zbrodniarze wojenni. Ludzie ci latali nad Niemcami i brali czynny udział w wojnie tak samo jak Rosjanie czy Czesi, Brytyjczycy, Amerykanie i inni.

Mamy w stosunku do tych ludzi pewne zobowiązania.

Czy mogę być dalej szczerzy? W jakim stopniu mają ci ludzie, lub ci z posród nich, którzy

sadzą, że są przeciwnikami ustanowionego w ich kraju rządu otrzymywać pomoc? Oto problem, którym Rada Gospodarczo-Społeczna musi się poważnie zająć.

W przeszłości wielu bojowników o wolność znalazło schronienie w Wielkiej Brytanii, Francji, Holandii i innych krajach Europy Zachodniej. Rewolucjonisci Lenin, oraz Karol Marks byli uchodźcami tu, w Wielkiej Brytanii. Ten kraj był zawsze dumny, że Garibaldi, Mazzini i wielu innych, którzy nie mogli podnieść głosu we własnym kraju bez znalezienia się za kratami więzień, zostali gościnnie przyjęci przez Wielką Brytanię, Stany Zjednoczone, w republikach południowej Ameryki i we Francji, tej wielkiej siedziby wolności i demokracji.

Musimy baczyc, aby nawet w dzisiejszych niepokojących czasach nie poświęcić prawa udzielenia schronienia tym, którzy mogą się buntować przeciwko rządowi jakiegokolwiek kraju. Sluchalem uważnie dyskusji i mam wrażenie, że nie wysuwano sugestii by zatrzasnieto drzwi przed tymi, którzy nie beda mogli żyć pod rządami bedacymi u władzy w ich krajach, bez względu na poglądy polityczne."

Nawiązując do punktu 3-ego deklaracji sowieckiej, premier Frazer stwierdził, że chodzi tu o zasadniczy problem ludzki, o jedną z czterech wolności prez. Roosevelta, zawarta w Karcie Atlantycznej i o którą walczyły

wszystkie Narody Zjednoczone: wolność słowa i wolność myśli. Gdyby nie to, byłoby rzeczą bardzo wskazana i niewatpliwie odbiłaby się ona dodatkowo na pracach O.Z.N. by wszystkich propagandzistów usunięto na lat conajmniej pięć.

Słowa te oburzyły delegata Związku Sowieckiego, który walcąc pięścią w stol stwierdził, "ze uwagi przewodniczącego obliczone są na to, by skłonić delegację sowiecką do wycofania swego wniosku..."

Sprawa przyszłości uchodźców nie będzie łatwa do rozstrzygnięcia. Obok wystąpienia premiera Frazera, czy delegata Australii, który w przemówieniu swym podkreślił, że rząd jego ogłosił niedawno wielki plan imigracji, który zostanie wprowadzony w życie natychmiast, gdy otrzyma do swej dyspozycji odpowiednią ilość statków, przedstawiciele Z.N. muszą wysłuchiwać niepoważnych enuncjacji pana Stanczyka i innych przedstawicieli "wyzwolonych ludów".

Obok wysuwanych przez nich motywów natury politycznej, goruje nowy refren "brak ludzi do pracy".

Lecz jeżeli idzie o Polskę, te luki możnaby zapełnić bardzo łatwo: należałoby, jak to stwierdził poseł major Lloyd na posiedzeniu Izby Gmin w dniu 6 b.m. repatriować do Polski Polaków przebywających jeszcze na Syberii, w Kazachstanie, na Uralu i innych częściach sowieckiego raju.

Komunistyczna P.P.S. contra P.S.L.

Niesprecyzowane stanowisko P.S.L. odnośnie do bloku wyborczego wywołało niezadowolone tak zwanych stronnictw "demokratycznych", które nie pomijają żadnej okazji, aby jawnie zaatakować to jedyne będące w częściowej opozycji stronnictwo polskie w Kraju.

Tekst uchwał Kongresu P.S.L. ogłoszony dopiero przed paroma dniami nic nie mówi o tym czy ludowcy zdecydowali się na wystawienie oddzielnych list wyborczych, czy też skapitulują i zgodzą się na przystąpienie do komunistycznego bloku.

Jak pisze "Jutro Polski" uch-

waly V-go Kongresu P.S.L. znowelizowały poniekad program stronnictwa, dostosowując go do sytuacji powojennej.

Cytujemy najbardziej charakterystyczne z tych uchwał:

"Polskie Stronnictwo Ludowe na stałe i bez zastrzeżeń może uczestniczyć tylko w rządach ludowych, powołanych w sposób konstytucyjny i na podstawie niesfalszowanej woli ludu."

"Jedynym wyjściem z okresu przełomowego dla Polski, P.S.L. widzi w przeprowadzeniu swobodnych i demokratycznych wyborów do Sejmu, zgodnie z Konstytucją Marcową. Przyszły Sejm winien być konstytucyjny i uchwalic nową konstytucję. Wybory muszą być pięcioprymiotniłowe."

"Dokonane fakty przebudowy ustroju społeczno-gospodarczego nie mogą być cofnięte. Ziemia nie może wrócić do obszarników, przemysł do fabrykantów, a banki do bankierów. Upanstwowienie musi mieć określone granice i nie może unicestwić inicjatywy prywatnej. Gospodarka państwowa nie może się przeradzać w wybujały kapitalizm państwowy, co zagrażałoby pracującym, podobna niedza jak w ustroju kapitalistycznym."

"Nie zapominamy, że o klęskę Niemiec zdecydowały siły zbrojne demokracji, z którymi pragniemy utrwalac przyjaźń. Przede wszystkim z sąsiedzkim Związkiem Sowieckim chcemy ugruntowac i utrwalic zawarte przyrzeczenia, usuwając uprzedzenia i spory przeszłości."

"Niepokój i przerażenie budzą chorobliwe zjawiska, mianowicie rozrasająca się wewnętrzna nienawiść, zjadłość w walce politycznej, posługiwanie się kłamstwem i oszczerstwem, a nawet bratobójcze walki. Naszym hasłem musi być osiągnięcie jedności ruchu ludowego nie z naszej winy naruszonej."

Z uchwał powyższych wynika jasno, że mimo różnych pogroźek i nacisku ze strony witających Kongres nie zszedł z linii Polski demokratycznej i ludowej.

W kilka dni po ogłoszeniu uchwał odbyło się w Warszawie plenarne posiedzenie Centralnego Komitetu Wykonawczego rządowej PPS. Na posie-

dzeniu tym omawiano m. in. ostatni Kongres P.S.L. i powzięto dość oryginalną i niespotykaną w historii polskich stronnictw politycznych decyzję wystosowania do P.S.L. coś w rodzaju ultimatum, treści następującej:

"P.P.S., stojąc na stanowisku konieczności uzgodnienia taktyki wyborczej z bratnią P. P. R. wysunęła inicjatywę stworzenia bloku wyborczego wszystkich stronnictw demokratycznych, stojących na platformie rządu jedności narodowej, pod hasłami utrwalenia potęgi niepodległości i suwerenności Rzeczypospolitej Polskiej, w oparciu o Odrodzenie i Niszę i utrwalenia władzy ludu pracującego miast i wsi.

Inicjatywa P.P.S. znalazła zrozumienie u większości stronnictw wchodzących w skład rządu jedności narodowej, co znalazło swój wyraz w prasie i szeregu uchwał P. P. R., Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Demokratycznego.

Przedstawiciele Polskiego Stronnictwa Ludowego na wspólnej konferencji z przedstawicielami Polskiej Partii Socjalistycznej odbytej w dniu 6 grudnia 1945 r. zaslaniając się brakiem pełnomocnictw odroczyli decyzję do Kongresu P.S.L., który miał zadecydowac o pozytywnym względnie negatywnym stanowisku tego stronnictwa do koncepcji wspólnego bloku wyborczego wszystkich stronnictw demokratycznych.

Kongres P.S.L., który odbył się w Warszawie w dniach od 19 do 22 stycznia r. b. wbrew zobowiązaniom przedstawicieli P.S.L. złożonym przedstawicielom P.P.S. C.K.W. uchylił się od dania wyraźnej odpowiedzi.

W tych warunkach C.K.W. P.P.S. stwierdza, że dalsza zwłoka i brak wyraźnej decyzji P.S.L. w sprawie wspólnego bloku wyborczego szkodzi sprawie narodu i państwa.

Taktyka P.S.L. polegająca na przewlekaniu sprawy, udaremnia

wysiłki polskiej demokracji w kierunku stworzenia jak najszerszej konsolidacji i jedności narodu w walce z reakcją, o utrwalenie niepodległej i suwerennej Polski, w odbudowie kraju i zapewnieniu dobrobytu masom pracującym wsi i miast.

C.K.W. P.P.S. w poczuciu wielkiej odpowiedzialności za dalsze losy i rozwój państwa, w głębokiej trosce o utrzymanie pokoju i dla usunięcia zbytecznych walk partyjnych, utrudniających jedność narodu, wraca się do naczelnych władz Polskiego Stronnictwa Ludowego z zapytaniem czy P.S.L. przystąpi do wspólnego bloku wyborczego Stronnictw Demokratycznych.

Dla wyjaśnienia sytuacji i określenia własnej taktyki wyborczej stronnictw, które już zgodę na utworzenie wspólnego bloku wyborczego wyraziły C.K.W. P.P.S. poleca swej komisji politycznej nawiązanie kontaktu z naczelnymi władzami P.S.L. i uzyskanie od nich wyraźnej decyzji najdalej do dnia 1 marca 1946 r.

Nie uzyskanie decyzji do tego terminu, traktowane będzie przez C.K.W. P.P.S. jako odmowa przystąpienia Polskiego Stronnictwa Ludowego do wspólnego bloku demokratycznego."

Czy P.S.L. przystąpi do Bloku - od decyzji tej zależy poniekąd przyszłe losy Polski. Jeden blok - to całkowite podporządkowanie polityki wewnętrznej i zagranicznej Kraju Rosji Sowieckiej. Wystawienie przez P.S.L. oddzielnej listy, która odniosłaby w wyborach drugocenne zwycięstwo, pokazałoby światu, że obecny reżim narzuca Polsce z zewnątrz jest obcy jej duchowi.

Na zakończeniu wspomnieć należy, że jeszcze, że korespondent "Observera" rozmawiając z 30 delegatami PSL na ostatnim Kongresie, od jednego tylko otrzymał pozytywną odpowiedź w sprawie przystąpienia Polskiego Stronnictwa Ludowego do bloku demokratycznego.



Marzet
(Koresp. wł. z Osiedla.)

Sprawa doksztalcania zawodowego

(Dokonczenie)

Omawiane tu 3 dziedziny gospodarstwa wiejskiej: motoryzacja - spoldzielczosc - i gospodarstwo domowe, które mogą być w znacznej mierze uważane za przesłanki do dalszych planowych poczynan w dziele odbudowy rolnictwa w Kraju, bez którego trudny jest postęp i w innych dziedzinach gospodarstwa narodowego.

Wydaje się, że motoryzacja rolnictwa jako rzecz nowa - nastreczy w swoich początkach najwięcej trudności.

Ale tu sam los podsuwa pewne rozwiązanie tego trudnego problemu: nie zapominajmy, że i Armia nasza, która zaznała tyle bolesnych doświadczeń na polu walki z doskonale wyposażonym w motory przeciwnikiem w pamiętnym wrześniu 1939 r. - już w r. 1944 zadawała sama dotkliwie ciosy temuż wrogowi, gdy posiadła motoryzację nie gorszą od tej, jaka rozporządzał przeciwnik.

A więc nie tylko "pobrzeżniwac szabelkami" na raczych konikach potrafią Polacy, lecz potrafią rozwiązywać najtrudniejsze zadania z groźnym przeciwnikiem gdy beda wyposażeni we współczesny sprzęt bojowy i otrzymają należyte wykształcenie w kierowaniu współczesnymi "konmi".

Tak przynajmniej sadzili inicjatorzy "kursów motoryzacji rolnictwa", którzy nabywszy bogatego doświadczenia w szkoleniu kierowców pojazdów mechanicznych dla naszej Armii, postanowili kontynuować swą pracę i na terenie osiedla Koja.

Niewatpliwie, że pobudka do podobnych poczynan posłużyły bezpośrednio sugestje w tym kierunku p. K. Chodźkiewicza (zob. artykuł "Co dalej"), ale i autorytatywne oświadczenie p. Dyrektora Tonga, który przy pierwszym zetknięciu się z tut. Rada Osiedla wyraźnie wskazał na potrzebe kształcenia młodzieży w kierunku praktycznym na różnych kursach zawodowych i dawało pewność, że poczynania te nie pojda na marne.

Sama organizacja kursów nie nastrecza na poważniejsze trudności, gdyż t. zw. wydatki inwestycyjne, które zazwyczaj bywają przeszkodą w urzeczywist-

nieniu podobnych poczynan, sprowadzone mogą być niemal do zera, gdyż w osiedlu znajduje się nie tylko kilka czynnych motorów, ale i sporo modeli różnych maszyn, oraz jest możliwość bezpłatnego korzystania z samochodu i traktora.

Poza tym warsztaty slusarskie osiedlowe, jak również i te, które znajdują się w sąsiednim obozie jenieckim, dadzą możliwość organizowania dla słuchaczy kursów nauki slusarstwa, potrzebnej dla kierowców maszyn na wsi, zdala od miejskich zakładów naprawy pojazdów mechanicznych.

Personel (wykładowcy i instruktorzy) udało się skompletować również dość łatwo.

W takich warunkach nic dziwnego, że projekt omawianych kursów był opracowany w ciągu 4-ch dni (po otrzymaniu numeru gwiazdkowego "Głosu Polskiego") i złożony z miejscowych waldz polsko - brytyjskich.

Nie watpimy, że spotka się on z należyтым zrozumieniem i poparciem.

Było by to zacheta do opracowania projektowanych kursów Spoldzielczo - Handlowych, które przy należytej organizacji, mogłyby liczyć na poparcie finansowe z miejscowych źródeł społecznych, a miałyby za zadanie zaprawić naszą młodzież (obu płci) do pracy produktywnej w licznych spoldzielniach - jak w Kraju, tak i na obczyźnie.

Wobec zapewnionej pomocy finansowej i obecności w osied-

lu odpowiedniego personelu, a nawet możliwości praktyki we wzorowo prowadzonej miejscowej spoldzielni; organizacja kursów spoldzielni nie powinna nastreczyć poważniejszych trudności.

Inaczej pod tym względem przedstawia się sprawa organizowania "Kursów Gospodyn Dom.": trudności tu są tak liczne, że ustalenie ich oraz podanie możliwych sposobów ich usunięcia - rajelo by zbyt wiele miejsca w przydługim i bez tego artykule niniejszym: pozostawiam to do innej okazji. Pozostały jeszcze do omowienia organizacja kursów niektórych rzemiosł i języka angielskiego.

Koncząc zaś ten artykuł, pozwałam sobie zwrócić się z apelem do wszystkich pracowników na polu oświaty zawodowej z propozycją o nadsyłanie swych opinii o poruszonych w tym artykule zagadnieniach oraz swych własnych też w sprawie doksztalcania zawod. — choćby pod postacią t. zw. "Letters to Editors", które w czasopismach angielskich nieraz są ciekawsze, niż artykuły wstępne tych czasopism. Ze swej strony podpisany będzie wdzięczny przede wszystkim za krytyczne uwagi odnosnie poruszonych przez niego tematów

Może taka wymiana poglądów na zagadnienia niezmiernie aktualne choć częściowo zastąpi specjalny "Zjazd pracowników szkolnictwa zawodowego", którego opinia w omawianych zagadnieniach mogłaby być uważana za jedynie miarodajna.

Do Sz. Czytelników!

Przypominamy, że egzystencja "Głosu Polskiego", oparta jest nie tylko na ofiarach na "Fundusz Prasowy", lecz w głównej mierze na największej jego rozsprzedaży. Każdy uswiadomiony politycznie i społecznie uchodząca polski w Afryce powinien nabywać swój organ informacyjny "Głos Polski" - korespondować z nami, zdobywać tygodnikowi nowych sympatyków, nabywców i prenumeratorów.

—Czytelnicy w Osiedlach o ile nie prenumerują, winni nabywać i upominać się o "Głos

Polski" w swych Spoldzielniach, Kantynach.

Cena pojedynczego numeru "Głosu Polskiego" wynosi: w w Kenyi, Tanganyice i Ugandzie - cnt. 50; w Obu Rodezjach - 6 d.; na Środkowym Wschodzie - 25 mil.; w Indiach 5 an.; we Włoszech 12 lirow; w Wielkiej Brytanii 6 d.; w Stanach Zjednoczonych - 10 cnt.

Prenumerata miesięczna wraz z kosztami przesyłki w wym. pierwszych czterech krajach: Shs. 3; Shs. 3; Pt. 15; 1 rp. 14 an. -

Kronika tygodniowa

Przed Organizacją Zjednoczonych Narodów, obok zagadnień natury politycznej, wystąpił nowy ciężki do rozwikłania problem. Jest nim widmo głodu, które zawisło nad światem oliwiana chmura, zagrażając istnieniu milionów mieszkańców dotkniętych wszelkimi nieszczęściami minionej wojny.

To straszne słowo "głód" wysuwając się na pierwszy plan wszystkich zagadnień, po raz pierwszy zmusiło Organizację Zjednoczonych Narodów do wspólnego wysiłku i zmobilizowania wszystkich środków celem zapobieżenia temu wspólnemu wrogowi.

Oto co pisze na ten temat jeden z najwybitniejszych publicystów brytyjskich, były długoletni redaktor "Times'a" - Wickham Steed:

"Pomimo że nie czas jeszcze aby stosować znane przysłowie "wszystko dobre co się dobrze kończy" - to jednak śmiało możemy już dziś powiedzieć, że Rada Bezpieczeństwa przy Organizacji Narodów Zjednoczonych doskonale wywiązała się dotychczas ze swych zadań. Jeszcze w ubiegłym tygodniu przyszłość ukazywała się w bardzo ciemnych barwach.

I tak n. p. główny delegat sowiecki p. Wyszynski podtrzymał swe zadanie, by Rada Bezpieczeństwa orzekła, że obecność wojsk brytyjskich w Grecji zagraża pokojowi i bezpieczeństwu świata, wobec czego, wojska te powinny być natychmiast wycofane. Ręczona odpowiedź brytyjskiego ministra spraw zagranicznych pana Bevina spowodowała, że siedmiu na ogólną liczbę jedenastu członków Rady Bezpieczeństwa, w tym - rzecz bardzo charakterystyczna - delegat Polski, wypowiedzieli się przeciw zarzutom i zadaniom Rosji, jako bezpodstawnym. Wówczas powstał nowy spor, tym razem proceduralny.

Delegat Związku Sowieckiego oświadczył, że w wypadku powzięcia przez Radę jakiegokolwiek rezolucji, któraby odrzucała wniosek sowiecki, on ze swej

strony skorzysta z przysługującego mu prawa weta. W ten sposób wytworzyła się paradoksalna sytuacja, albowiem jedno z wielkich mocarstw, które zadawało aby Rada Bezpieczeństwa ogłosiła swój werdykt, sprzeciwiło się wydaniu tego werdyktu. Nadzieje pokładane w Radzie Bizpieczeństwa i w ogóle w Organizacji Zjednoczonych Narodów narazone były na poważne niebezpieczeństwo.

Wówczas to przewodniczący Rady, delegat Australii, zaproponował następujące wyjście z tej kłopotliwej sytuacji. A mianowicie, on jako przewodniczący ogłosił rezolucję, zawierającą opinię większości członków Rady, że obecność wojsk brytyjskich w Grecji nie zagraża pokojowi i bezpieczeństwu świata. Po długich i burzliwych dyskusjach pan Wyszynski zgodził się ostatecznie na tego rodzaju rozwiązanie konfliktu z zastrzeżeniem jednak, że w rezolucji nie będzie zaznaczona bezpodstawnosc wystąpienia sowieckiego. W rezultacie Wyszynski cofnął swe oskarżenie.

Pan Bevin ze swej strony zgodził się na propozycję przewodniczącego, zadając jedynie, aby w oświadczeniu swym p. Makin zaznaczył, że 7 państw nie podzieliło sowieckiego punktu widzenia. Mimo protestu p. Wyszynskiego Rada przyjęła wniosek delegata Wielkiej Brytanii.

W swych końcowych przemówieniach, zarówno p. Bevin jak i p. Wyszynski podkreślili konieczność przyjaznej współpracy między Wielką Brytanią i Związkiem Sowieckim. Mimo że wszyscy z dużym zadowoleniem przyjęli pomysły załatwienia tego groźnego sporu, motywy dla których Rosja go spowodowała dotychczas pozostają niejasne. Jest bardzo wątpliwe czy miały one na celu dać możność panu Bevinowi pozyskania ogólnej sympatii dzięki swemu szczeremu, lecz zdecydowanemu zachowaniu. I niewątpliwie nie miały one na celu wywołania wrażenia, że dotychczas nie doceniano postępowania Rosji. Jednakże wystąpienie

Rosji spowodowało tak pierwsze jak i drugie. Ponadto zwiększyły jeszcze niepokój z powodu przysługującego wielkim mocarstwom prawa weta.

Fakt że Rada Bezpieczeństwa potrafiła uporać się z tak ciężkim zadaniem, zatarło częściowo nieprzychylnie wrażenie. P. Bevin był niewątpliwie wyrazicielem opinii ogółu, twierdząc, że wydobycie na światło dzienne wszystkich trudności, na pierwszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, może się przyczynić do usunięcia nieporozumień i ułatwi znacznie prace w przyszłości.

W chwili obecnej, zainteresowanie opinii publicznej skłania się w stronę niebezpiecznej sytuacji, jaka wytworzyła się na skutek światowego braku artykułów spożywczych, usuwając zagadnienia polityczne na drugi plan. Po ogłoszeniu przez prezydenta Trumana jego dziewięciopunktowego programu walki z niedostatkami w Europie, rząd Wielkiej Brytanii wystąpił z propozycją, aby 5 Wielkich Mocarstw zwróciło się do Organizacji Narodów Zjednoczonych z wnioskiem wystosowania apelu do wszystkich państw, żeby wszelkimi możliwymi środkami dążyły do konserwacji ziarna siewnego, w szczególności pszenicy, oraz do zwiększenia produkcji artykułów spożywczych. Jedną z komórek Organizacji Zjednoczonych, Narodów prawdopodobnie Radzie Gospodarczo-Społecznej, powierzone zostanie zadanie skoordynowania wysiłków wszystkich krajów zmierzających do walki z głodem i uratowania od śmierci setek milionów mieszkańców Europy, Azji i Afryki.

Niebezpieczeństwa głodu spadło na świat dość niespodziewanie. Przyroda zda się także zaprzysięgła się przeciw ludzkości. Niespotykana susza odbiła się ujemnie na urodzajach w Afryce, Australii i Argentynie - głównych spichlerzach świata. W Indiach monsuny nie dopisały, zaś ciężkie burze uniemożliwiły polow wiołorybów w okolicach podbiegunowych, co nie pozostało bez

wplywu na swiatowa produkcje tluszczow iadalnych.

W Burmie, Indiach i na Dalekim Wschodzie zapasy ryza sa na wyczerpaniu, a w Europie 140 milionow mieszkancow oczekuje na pomoc z zewnatrz.

Gdy odpowiednie zapasy zyw-

nosci zostana zebrane-powstanie nowy problem - brak srodkow transportowych. Lecz i na to znajdzie sie rada...Sprzymierzeni maja w Europie tysiace samochodow ciezarowych, ktore w chwili obecnej stoja bezczynnie. Wszystkie te wozy winny byc

oddane bezplatnie do dyspozycji UNRRA'y i zrujnowanym krajom Europy, celem przewozu zynosci. To samo dotyczy statkow, ktore winny byc zmobilizowane do przewozu zynosci, bez wzgledu na korzysci materialne. (Tlum. z ang. Cz.)

Teatr dzieci polskich Sierocinca z Tengeru w Nairobi

W okresie od 20 stycznia do 12 lutego, Nairobi goszczilo Teatr Dzieci z Sierocinca w Tengeru. Niezwykly ten teatr, ktory nazwijmy teatrem pani Eugenii Grosickiej, wystawil w sali "Theatre Royal" dwa widowiska: "Z biegiem Wisly" (Krol Baltuku) i "Noc Swietojojska".

Obie sztuki opracowane i wyreżyszerowane przez p. E. Grosicką - strona muzyczna p. Rosalini - doskonała orkiestra włoska pod dykcją p. Sabatino.

Występy teatru dzieci z Sierocinca w Tengeru poza udalym i miłym widowiskiem, spełniły w pierwszym rzędzie zadania propagandowe. Miejscowe społeczeństwo brytyjskie ujrzało na scenie teatru nairobskiego piękne i barwne polskie stroje ludowe, tance, rodzajowe scenki z życia polskiej wsi i miało możność usłyszeć motywy znanych i pięknych piosenek ludowych. W obu widowiskach ogólna uwaga i uznanie zdobyły wysoce artystyczne i piękne dekoracje, wykonane przez artystę malarza p. Janusza Knake, którego lineorvty zdobyły również programy do obu widowisk.

Na pierwszy ogień poszło widowisko w 10 odsłonach "Z biegiem Wisly".

Premiere Teatru Dzieci obecnością swą zaszczycił Gubernator Keni Mr. Rennie z Malzonka, oraz przedstawiciele władz brytyjskich w komplecie, konsulowie akredytowani przy rządzie kenijskim oraz liczna doborowa publiczność.

Barwne i pomyslowe kostiumy, dzieło niestrudzonej p. E. Grosickiej, oraz produkcje taneczne małych artystów zdobyły huczne oklaski publiczności. Pupilka była oczywiście popularna tancereczka siedmioletnia Jasja Papuga. Obok niej wymienić musimy 15-letnią Janke Pepel, która wyróżniała się tancem i solowa piosenka: "Rosla Kalina". Duży talent taneczny przejawia Mary-

sia Pulka, która wystąpiła w tancach: "włodarskim" i "mazurku lubelskim". Sztuka ta szła 4- ro krotnie, ciesząc się zasłużonym powodzeniem.

Drugie widowisko - "Noc Swietojojska" było moim zdaniem bardziej efektowne. W jednym z poprzednich numerów "Głosu Polskiego" zamieściliśmy obszerną recenzję naszego korespondenta z Tengeru o premierze "Nocy Swietojojskiej". Tu jeszcze raz należy podkreślić wrażenie jakie robiła widownia, dzięki pięknym i pomyslowym kostiumom. Jedyny zarzut, zresztą ogólnie wypowiedziany, to niepotrzebne wprowadzenie na scenę dwóch starszych osób, których gra wypadła znacznie gorzej od gry dzieci i psuła widowisko. Biorąc pod uwagę ogromny wkład pracy pani Grosickiej, p. Rosalini i osób im pomagających, jak n. p. troskliwego intendenta teatru p. Tadeusza Załera, nie chcemy wymieniac drobnych niedociagnięc.

W "Nocy Swietojojskiej" z młodocianych artystów wyróżniły się: 13-letnia Eugenia Borkowska bardzo dobra w tytułowej roli Stefna, oraz podwójna rolę grająca - rusalki konika polnego, Marysia Pulka.

Świetna była w roli kucharza Zosia Moskwa. Widowisko to szło również 4 krotnie.

O przyjęciu z jakim spotkał się Teatr Dzieci polskich u publiczności angielskiej dają najlepsze świadectwo entuzjastyczne recenzje zamieszczone w "East African Standard." Musimy również podkreślić niesłychanie miłe i serdeczne ustosunkowanie się całego zespołu orkiestry włoskiej do dziatwy z Tengeru.

Dochód z obu przedstawień przeznaczono w 50% na Sierocinca w Tengeru, i w 50% na "Food for Britain."

Przed wyjazdem do Tengeru dzieci podejmował w Świetlicy Katolickiej dyr. War Relief Services p. J. Wnukowski a następnego dnia w hotelu "Avenue", nairobska Polonia zegnała dzieci podwieczorkiem na którym był obecny Komisarz dla Spraw Uchodźczych w Afryce p. L. C. Bruton z Malzonka.

Główny Doradca Polski, p. K. Chodźkiewicz, w serdecznych słowach podziękował dzieciom za ich artystyczny wysiłek i podkreślił propagandowe znaczenie występów teatru dla sprawy polskiej. (ski.)

Sprawa Katynia na widowni

Na czwartkowej sesji sadu nad zbrodniarzami woennymi w Norymberdze-prokurator sowiecki pulk. Pokrowski po raz pierwszy wspomnił w swym przemówieniu oskarżycielskim o zbrodni katynskiej.

Ten moment poruszony przez prokuratora sowieckiego, wywołał na sali zrozumiałe zainteresowanie wśród korespondentów zagranicznych. Pulkownik Pokrowski krótko napomnił, że w roku 1943-cim Niemcy wymordowali w lesie katynskim 11.000 oficerów polskich, przy czym winę za te zbrodnie zrzucili na Rosje.

Wystąpienie prokuratora sowieckiego nie posiada precedensu

w sadownictwie. Po wykryciu potwornej zbrodni w lesie katynskim Niemcy powołali komisję międzynarodową, która stwierdziła, że wszyscy wymordowani i pochowani tam jency polscy, zostali zgładzeni, wystrzałem rewolwerowym w tył czaszki. Sprawa lasu katynskiego pozostała do dziś niewyjaśniona.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż obrona niemiecka rozpoznająca ogromnym materiałem dowodowym w sprawie Katynia, na najbliższej sesji wystąpi z kontrokarzeniem. Tajemnica Katynia musi znaleźć wyjaśnienie bez względu na fakt, czy będzie ona wygodna dla tej, czy innej strony



Wybrana na ostatnim Kongresie PSL, egzekutywa Stronnictwa uconstytuowała się w następujący sposób:

Prezes Stronnictwa - Stanisław Mikołajczyk.

Przewodniczący Naczelnego Komitetu Wykonawczego - dr. Władysław Kiernik.

Wiceprezesa - Niecko i Ban-czyk.

Sekretarz generalny; Wojcik. Pełny skład Naczelnego Komitetu Wykonawczego nie został dotychczas ogłoszony.

Radio Warszawskie, podało w dniu 1 lutego, że specjalny sąd karny w Gdansk użnal biskupa gdanskiego von Spletta winnym działania na szkodę państwa polskiego i pojscia na ręce okupacyjnym władzom niemieckim, przez wydanie zakazu sluchania spowiedzi w jezyku polskim, oraz wyglaszania kazan w tym jezyku. Panadto udowodniono, że biskup von Splett zarzadzil usuwanie z kosciolow napisow i emblematow polskich, oraz odmowil przyjecia na poprzednio zamianowane stanowiska ksiezy polskich wracajacych z obozow koncentracyjnych. Sad wymieryl mu kare 8 lat wiezienia, konfiskate mienia i utrate praw publicznych i obywatelskich na lat piec.

System rżadzenia w Polsce oparty jest na scislej kontroli calego zycia polskiego przez zaufanych czlonkow PPR. Jest powszechnie wiadomym ze, PPR jest stronnictwem komunistycznym wykonywujacym wszelkie zlecenia Moskwy. Czlonkowie tej partii, gdy nawet zajmują czasem stanowiska drugorzędne w

WIESCI Z KRAJU

kazdym urzędzie lub instytucji, w istocie rzeczy posiadają jednak głos decydujący we wszystkich sprawach i kierują się dyrektywami, otrzymywanymi bądź od zarządu partii, bądź od władz bezpieczeństwa.

W Vice premier Gomolka, sekretarz generalny. PPR podał na jednym z zebran Centralnego Komitetu swej partii procentową ilość członków PPR w różnych instytucjach i urzędach państwowych.

Tak wiec:

Ministerstwo Obrony Narodowej	11%
Ministerstwo Spraw Zagranicznych	26,4%
Ministerstwo Adm. Publ.	38%
Ministerstwo Skarbu	19%
Ministerstwo Handlu	33%
Ministerstwo Komunikacji	40%
Ministerstwo Zaopatrzenia	10,1%
Ministerstwo Poczty i Tel.	30%
Ministerstwo Zdrowia	16%
Ministerstwo Pracy i Roboty Pub.	37%
Ministerstwo Odbudowy	10%
Ministerstwo Sztuki i Kultury	20%
Ministerstwo Inf. i Propagandy	42%
Ministerstwo Sprawiedliwości	17,3%

Jest rzeczą charakterystyczną, że Gomolka nie ujawnił jak wielu pracowników Ministerstwa Bezpieczeństwa ze należy do PPR. Według wiadomości z wiarogodnych źródeł na 110 tysięcy pracowników tego ministerstwa przynajmniej 70% stanowią członkowie PPR.

Udział członków PPR w personalnej obsadzie różnych instytucji państwowych, według oświadczenia Gomolki, przedstawia się procentowo jak następuje:

Służba radiowa	53%
Samopomoc Chłopska "Spolem"	61,7%
Biblioteki Spółdzielcze	39%
Spółdzielnia Wyd. "Książka"	50%
	94%

Ostatnio ogłoszono w Kraju, że PPR. liczy obecnie przeszło 200 tysięcy członków. Z zestawienia tych wszystkich wiadomości wynikałoby, że prawie wszyscy polscy komuniści są zatrudnieni w aparacie admini-

stracyjnym państwa.

Urzędowa agencja rządu warszawskiego "Polpress" w komunikacie z dnia 11 stycznia b. r. donosi, że charge d'affaires rządu warszawskiego przy rządzie egipskim mianowany został p. Janusz Makarczyk. P. Makarczyk wraz z personelem poselstwa opuścił Warszawę udając się do Kairu drogą powietrzną.

W dniu 29 stycznia b. r. zmarł w Warszawie Edward Dąbrowski, pseudonim partyjny "Lysy", bojownik Polskiej Partii Socjalistycznej o niepodległość i socjalizm, uczestnik uprowadzenia 10 więźniów z Pawiaka, członek Stowarzyszenia b. Więźniów Politycznych, odznaczony za swe czyny Krzyżem Niepodległości z mieczami.

Prezydium Krajowej Rady Narodowej mianowało plk. Stanisława Radkiewicza, ministra bezpieczeństwa publicznego - generałem brygady.

Na lotnisku w Okęciu wylądowały trzy samoloty pasażerskie typu "Douglas" z liczby 20-tu zakupionych przez rząd polski w Rosji. Dwa z zakupionych aparatów poddane będą rekonstrukcji wewnątrz, jeden zaś już wyposażony w 21 miejsc dla pasażerów i ogrzewanie centralne przekazany zostanie li-niom cywilnym.

W Warszawie zakończył swe obrady zjazd Stronnictwa Demokratycznego. Prezesem Rady Naczelnej Stronnictwa został prof. Michałowicz, wiceprezesami rektor Kulczyński, prof. Wasowski, prof. Langrod i p. Wende.



PRZEGLAD PRASY

Znany ze swych pro-sowieckich sympatii korespondent londyńskiego dziennika "Sunday Times" w Moskwie, pan Aleksander Werth, zamiescił w dzienniku sztokholmskim "Stockholms Tidningen" wrazenia z podróży po Polsce i sowieckiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Pan Werth zastrzegł sobie prawa autorskie, tak, że zmuszeni jesteśmy do podania jedynie treści tego bardzo ciekawego artykułu. Autor podkreśla ze wzajemna niechęć Polaków i Rosjan jest tak wielka, jak nigdy przedtem. Rosjanie doskonale czują się w Jugosławii, Czechosłowacji i Bulgarii", natomiast w Polsce napotyka ją na każdym kroku na różne trudności i dlatego twierdzi pan Werth, tak wiele wojska sowieckiego znajduje się w Polsce. W Niemczech P. Werth rozmawiał z żołnierzami sowieckimi, którzy przybyli tam z okupowanej Polski i którzy twierdzą, że właściwie Niemcy wcale nie są "zli" a nawet są dużo lepsi i zyczliwsi od Polaków. Historyczne tradycje mają w Polsce swoje znaczenie. Każdy Polak, pisze p. Werth musi być rusofobem obecnie zaś "rusofob" stał się synonimem patrioty." Czy ogłasza treści decyzji powziętych w Jalcie?

W londyńskim tygodniku "Observer" ukazała się korespondencja z Waszyngtonu w której czytamy, że prezydent Truman zwrócił się do rządów Wielkiej Brytanii i ZSSR z prośbą o upoważnienie go do podania do wiadomości publicznej umów, zawartych w styczniu 1945 r. w Jalcie. Chodzi o to, że opinia publiczna przyjęła z oburzeniem wiadomość, że prezydent Roosevelt odstąpił w Jalcie Rosji wszystkie wyspy japońskie Archipelagu Kurylskiego w liczbie ponad 30. Badać tak hojnym, prezydent Roosevelt obiecywał sobie, po przystąpieniu Rosji łatwiejszego i szybszego rozgromienia Japonii.

Korespondent "Observera" pisze, że komentatorzy amerykańscy podkreślają, że podczas konferencji krymskiej Roosevelt był już bardzo ciężko chory.

Tym się tłumaczy jego ustepli-

wosc. W Jalcie ponadto zgodził się on na dwa dalsze głosy dla ZSSR w OZN, na uregulowanie sprawy wschodnich granic Polski, oraz usankcjonował stan rzeczy na Bałkanach. Wracając z Jalty prezydent spotkał się z królem Ibn Saudem, któremu poczynił szereg obietnic. Obietnice te, padano do wiadomości publicznej po śmierci prezydenta i wywołały ogromne oburzenie wśród Żydów amerykańskich. Zdaniem niektórych komentatorów umowa w sprawie Wysp Kurylskich wymaga potwierdzenia przez Senat. Niewiadomo jednak, czy może to mieć jakies znaczenie praktyczne.

Stalin chory na "angine pectoris":

W londyńskim czasopiśmie "Cavalcade" ukazał się następujący komentarz o chorobie Stalina.

"Dłuższy wypoczynek Stalina zaalarmował świat pogłoskami o jego stanie zdrowia i ogólnej sytuacji wewnętrznej Związku Sowieckiego.

Ostatnie doniesienia głoszą, że Stalin cierpi na "angine pectoris". Tak jest w rzeczywistości. Kwestia jest tylko jak długo wyżyje. Już w roku 1937 profesorowie wydziału medycznego Uniwersytetu we Wiedniu m.in. dr. Eppinger i dr. Norden byli wezwani na Kreml celem ratowania serca Stalina.

W dobrze strzeżonym sanatorium pod Moskwą, specjaliści wiedzący zbadali Stalina i konferowali z lekarzami sowieckimi i wieloma wyższymi rosyjskimi dygnitarzami.

Wynagrodzono ich futrami i klejnotami.

Mimo oficjalnych komunikatów, że Stalin czuje się doskonale, jak wynika z relacji amerykańskiego generała, który w połowie ubiegłego miesiąca powrócił z ZSSR do Stanów Zjednoczonych, generalissimus miewa coraz częstsze ataki sercowe. Należy się więc spodziewać stopniowego wycofania się Stalina z życia politycznego i czynione będą jeszcze większe wysiłki uczynienia z niego "Batiuszki" sowieckiej Rosji.

Manchester Guardian o t. zw. "armii polskiej":

Dziennik londyński "Manchester Guardian" w numerze z dnia 6 lutego b.r. zamiescił korespondencję z Warszawy p.t. "The new Polish army - Organisation on Russian - lines" w którym m.in. czytamy:

"Jak wynika z informacji, jakie otrzymałem od polskich władz wojskowych w ciągu ostatnich kilku miesięcy wyjechało z Polski 8000 oficerów sowieckich doradców i techników, w tej liczbie 30 generalów i 300 pułkowników. Podobno do maja wszyscy oficerowie sowieccy opuścili armię polską. Czynnikiem, który spowodował, pomijając względy polityczne - był brak oficerów polskich, oraz wyposażenie armii polskiej w sprzęt sowiecki, wymagający techników sowieckich. Obecnie powstają polskie kadry oficerskie i techniczne. Tak brzmi doniesienia oficjalne. Ale równocześnie - pisze korespondent "Manchester Guardian", - otrzymałem informacje, od osób miarodajnych, z których wynika że marszałek Zymierski chciałby zatrzymać w armii polskiej pewną ilość ekspertów wojskowych, m. in. generała Karola Świerczewskiego uczestnika walk w Hiszpanii, gdzie znany był pod pseudonimem "Walter" oraz szefa sztabu Władysława Korczyca. Ponadto, mimo że eksperci sowieccy opuścili szeregi armii polskiej będzie ona w dalszym ciągu formowana na wzór rosyjski. Jej działania operacyjne będą synchronizowane z armią czerwoną, zostało to bowiem przewidziane sojuszem wojskowym radziecko-polskim. Produkcja broni będzie dostosowana do wzorów rosyjskich. Tworzone są fundamenty, by armia czerwoną i armia polską uzupełniały się i by w ewentualnym przyszłym kryzysie, o którym ciągle jeszcze się mówi w Polsce i innych krajach, armie te mogły współdziałać. (?) Obecność wojsk sowieckich, ogólnie biorąc nie jest chętnie widziana, kończy te charakterystyczne wywody "Manchester Guardian."

Z ŻYCIA WOJSKA POLSKIEGO

W dniu 4 b. m. nad Leister w Wielkiej Brytanii, uległ katastrofie bombowiec typu "Lancaster" z załogą polską. Powody katastrofy nie zostały wyjaśnione. Załoga poniosła śmierć na miejscu. Zgineli ppłk pilot Romuald Sulinski, jeden z najbardziej zasłużonych oficerów lotnictwa polskiego, b. dowódca Dywizjonu Nr. 300 Ziemi Mazowieckiej; porucznik pilot Władysław Jędrzejczyk, podporucznik Czesław Sulgut, starszy sierżant Wacław Brzezinski, plut. Faliński Miłkula i plut. Michał Szwandt.

Jak donosi Polska Agencja Telegraficzna, żołnierze polscy w Szkocji wydatnie dopomagali miejscowej ludności wiejskiej w pracach na roli. Tak więc żołnierze IV Dywizji Piechoty pracowali ogółem blisko 900 000 godzin, pracując na 1.405 farmach we Wschodniej Szkocji. Władze rolnicze Szkocji przesyłały polskiemu dowództwu bardzo serdeczne listy z podziękowaniem.

W Szkocji znajduje się obecnie 47,362 żołnierzy polskich, w tym 654 kobiety - ochotniczki PSK. Około 28.500 żołnierzy polskich, przebywających obecnie w Szkocji, służyło w armii niemieckiej lub w organizacji pracy Todta. Ogromna większość z została przymusowo wcielona do tej armii wgl. organizacji. Zgłosili się oni jednak ochotniczo do służby w alianckich siłach zbrojnych jeszcze przed kapitulacją Niemiec.

W dniu 6 b. m. około 1000 żołnierzy polskich, którzy zgłosili się na powrót do Polski odpłynęło z portu Firth od Fourth w Szkocji do Gdanska na statku angielskim "Empire Prquebus".

Żołnierzy zaokrętowano z pełnym ekwipunkiem wojskowym. Zabrali oni ze sobą karabiny, przyczem każdy z odjeżdżających mógł wziąć do 200 funtów wagi bagazu osobistego. Bagaz żołnierzy stanowiły przeważnie artykuły krorych brak jest w Polsce.

W miesiącu styczniu b. r. Fundusz Społeczny Wojska Pol. wysłał na teren Rzeszy dla wysiedlenców polskich transport wagi 8 ton, zawierający różne odzywki

dla dzieci, instrumenty lekarskie, oraz pewną ilość używanej odzieży, pochodzącej ze zbiórki dokonanej przez oddziały polskie w Szkocji.

Komunistyczna prasa włoska nie pomija okazji aby atakować 2-gi Korpus Polski. W oficjalnym organie komunistów włoskich "Unita" ukazał się wywiad z płk. Sidorem, nowym attache wojskowym rządu warszawskiego w Rzymie. P. Sidor oświadczył że 21 żołnierzy 2-go Korpusu, głównie podoficerów zostało pobitych, lub też osadzonych w areszcie karnym, za zgłoszenie się do ambasady warszawskiej z zadaniem repatriacji do Polski. Niektórzy z nich "zgineli bez wieści". (?)

Na pytanie dziennikarza włoskiego - czy prawda jest, że niektórzy z ponad 13 tys. żołnierzy 2-go Korpusu, którzy wyjechali do Polski, obecnie przedostali się z powrotem do Włoch, pułk. Sidor stwierdził, że istotnie pewna część powracających znalazła się już z powrotem na ziemi włoskiej.

Dodał on przy tym, że "zbiegli żołnierze zostali rozpoznani w Polsce jako byli członkowie niemieckich formacji SS." W zakończeniu p. Sidor ujawnił, że aż 10 osób dziennie zgłasza się na powrót w obozie przejściowym w Cervinara.

Na terenie okupacji I-ej Polskiej Dywizji Pancerniej w Niemczech w powiecie Aschendorf odkryto masowy grob pomordowanych więźniów karnego obozu pracy. Jak wynika z dochodzeń zbrodnia ta dokonana została przez Niemców w połowie kwietnia 45 r. Głównym sprawcą tej zbrodni okazał się 20-letni szeregowy armii niemieckiej, nazwiskiem Harold, który zdezerterował z rozbitego oddziału niemieckiego w Holandii i uciekając na Wschód, przebrał się po drodze w mundur poległego kapitana SS. Herold objął komendę nad wartą obozu jenieckiego Nr. 2. w którym przebywało kilkuset więźniów Polaków, Czechów i Niemców.

Słyszac że oddziały polskie zdobyły Aschendorf, Herold postanowił wymordować wszyst-

kich więźniów. Zarządził on zbiórki i grupami zaczął im wchodzić do rowów przeciwbombowych, rozstrzelując ofiary z karabinu maszynowego. Następnie do rowu z jencami wrzucono granaty ręczne, aby dobić rannych. Po dokonaniu zbrodni bestialscy zbrodniarze zbiegli.

Po zakończeniu działań wojennych, zbrodnia została wykryta i wszystkich sprawców w liczbie 26 aresztowano. Przyznali się do winy.

"Dziennik Obozowy A. P. W." zamieścił oświadczenie ks. Biskupa Sawy, udzielone przedstawicielom prasy, następującej treści: "Przybyłem na Wschód, jako biskup wojskowy na wizytację żołnierzy polskich i uchodźców cywilnych wyznania prawosławnego.

W czasie mego pobytu w Egipcie wypełniłem tam moje obowiązki duszpasterskie i pragnę wyrazić wdzięczność dowodcy J.W.S.W. Generalowi Wiatrowi za pomoc, jakiej udzielił mi przy spełnianiu moich zadań."

W ciągu swej podróży Biskup Sawa przyjeżdżał przez patriarchów:

Aleksandrii, Jerozolimy i Antiochy. O stosunkach w Polsce ks. Biskup oświadczył:

"Misja moja, jako Biskupa wojskowego jest całkowicie apolityczna, obowiązkiem moim jest dbać o rozwój mego kościoła i o pomysłność moich wiernych. Jakkolwiek część mej diecezji Grodzieńsko-Nowogrodzkiej, wraz z Białymstokiem, pozostała w granicach okrojonej Polski i mimo gorącego pragnienia polaczenia się z wiernymi, nie wracam do kraju, gdyż jest on okupowany a rzeczywista wolność wyznania w nim nie istnieje, utrudniona jest łączność z władzami kościelnymi i nie ma uczelni teologicznej"....



Z OSIEDLI

Tengeru:

Naczelny Wodź Polskich Sił Zbrojnych gen. Tadeusz Bor-Komorowski w odpowiedzi na przesłane życzenia z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku przez przewodniczącego Rady Osiedla i Związku Ziemi Polnocno i Południowo Wschodnich Rzeplitej, Ks. Prof. Piotra Rogińskiego, nadesłał pismo następującej treści:

Przewielebny Ksiądz P. Rogiński.

Przewodniczący Rady Osiedla i Przewodniczący Zarządu Związku Ziemi Polskich R.P.

"Składam wszystkim mieszkańcom Osiedla w Tengeru i wszystkim zrzeszonym w Związkach Ziemi Wschodniach R.P. w Tengeru Rodakom, serdeczne podziękowania za nadesłane mi wyrazy i życzenia Noworoczne.

Ze swej strony życze wszystkim Rodakom Osiedla, by nadal trwali niezłomnie przy idealach wolności i skupieni wobec prawowitych władz Rzeczypospolitej byli podpora moralna dla tych, którzy dźwigają brzemie odpowiedzialności za przyszłe losy Narodu.

Oby wytrwała walka o nasze słuszne prawa do wolności, utworzyła nam drogę do wolnej i niepodległej Ojczyzny."

NACZELNY WODZ

/—/ T. BOR - KOMOROWSKI
Gen. dyw.

Londyn, dnia 28. I. 46 r.

Koja:

Spółdzielnia Spożywcza "W Jedności Siła" w osiedlu Koja, przesłała do nowopowstałego w Londynie "Zrzeszenia Kooperatystów Polskich w Wielkiej Brytanii", pismo podpisane przez Prezesa Rady Nadzorczej Wł. Studzińskiego, Prezesa Zarządu Jana Izela, oraz Doradce Inż. D. Zemoytla. Treść pisma zamieszczamy poniżej:

"Z "Dziennika Polskiego" z radoscia dowiadujemy sie i witamy powstanie "Zrzeszenia Kooperatystow Polskich w W.B." w Londynie.

Ruch spoldzielczy w osiedlach uchodzacych Afryki Wschodniej ma ograniczone mozliwosci co do swego rozwoju i pozostawiony jest inicjatywie wlasnej bez pomocy Związku Rewizyjnego, bez wzo-

rowego statutu, central i hurtowni. Władza Nadzorcza spoldzielni, pod wzgledem formalnym i legalizacji stowarzyszenia sa miejscowe władze administracyjne i Komendantura Osiedla.

W osiedlu Koja spoldzielnia spozywcza zorganizowana zostala na podstawie statutu, ulozonego z uwzglednieniem podstawowych zasad, ustalonych przez Polska Spoldzielnosc. Zrzeszona 305 czlonkow - udzialowcow i obsluguje najpilniejsze codzienne potrzeby uchodzcow osiedla w ilosci 2700 ludzi.

Spoldzielnia zaopatruje uchodzcow w produkty spozywcze, galanterje damska i meska, materialy ubraniowe, obuwie, slodycze i t. p.

Spoldzielnia prowadzi we wlasnym zakresie farme swinska z miesieczna produkcja zywna okolo 15.000 funtow.

Prowadzi farme drobiu oraz rzeznie osiedlowa.

Przy spoldzielni istnieje wytwornia wina owocowego z produkcja miesieczna okolo 600 litrow.

Miesieczne obroty spoldzielni wahaja sie okolo 60.000 shs. Za ubiegle polrocze budzetowe od 1.IV. do 30.IX. 195r. czysty zysk spoldzielni wynosi okolo 10.000 shs.

Miesieczne wypłaty pracownikom sklepu i wytworni spoldzielni wynoszą ponad 4.000 shs.

Udział w pracach spoldzielni tak jej organow (Rada Nadzorcza, Zarząd i Komisja Rewizyjna) jak i personelu pracowniczego ma duze znaczenie wychowawcze i społeczne dla uchodzctwa.

Spoldzielnia na terenie osiedla jest jedyna instytucja społeczna, dysponująca wlasnym kapitałem i posiadająca staly dopływ gotowki, to tez stale finansuje z osiaganych zyskow, potrzeby ogolne społeczenstwa czy to na miejscu w akcji charytatywnej i kulturalno - oswiatioej, czy tez nazewnatrz, wysylajac dosc znaczne datki na pomoc rodakom w obozach jenieckich w Niemczech (18.000 shs.), na pomoc powstancom Warszawy, na pomoc rodakom pozostajacym w Z.S.S.R. i wspierajac "Polski Fundusz Prasowy" na terenie Afryki Wschodniej w Nairobi (2.000

shs.)-

Prosimy uprzejmie o utrzymanie kontaktu z nasza placowka spoldzielcza i nadsylanie nam informacji, komuni-atcw i wszelkich posiadanych materialow, dotyczacych obecnego Ruchu Spoldzielczego Polskiego.

Laczymy serdeczne spoldzielcze pozdrowienia. (Podpisy.)."

Kidugala:

Wystawa robot recznych z obu szkól Osiedla - Powszechniej i Gimnazjum, wywarła pomysłowoscia i starannoscia urzadzania jak i roznorodnoscia expnatow bardzo dodatnie wrazenie na licznie zwiedzajacej "Wystawie" publiczności. Czesć sali przedzielona od wejścia mescila w sobie przemile "wnetrze" domu...

A wiec stoly nakryte bialymi obrusami wykonanymi przez uczennice w stylu "Richelieu" jak i deseniami krzyzkowymi. Na stole srodkowym wdziecznie wygladaly kubki i talerzyki. Na tapczanach pysznily sie barwa i wzorem ozdobne poduszki, wyszywane wloczka i kordonkiem lub merezkowane. Sciany przybrane byly we wzorzyste mackatki i dywaniki. Bardzo efektywnie przedstawialy sie wzory "Toledo" na seledynowym jedwabiu jak i wytworne "Saszetki" malowane wewnatrz w kwiatowy ornament, a z ktorych wygladaly cienkie chusteczki ozdobione delikatna koronka szydelkowa... Ekspnaty przekonaly zwiedzajacych-ze "dla chcaciego nie ma nic trudnego..." Urzadzenie tej artystycznej wystawy zawdzieczamy - nauczycielce robot recznych p. Mazak. (M.H.P.)

Poszukiwanie rodzin

Kaminski Dominik z Delatyna poszukuje krewnych i znajomych. Wiadomosci prosze przeslac na adres P.C.K. Jerozolima, Palestyna.



KRONIKA HARCERSKA

Na najwyższy szczyt w Afryce, Kilimandżaro, po raz pierwszy weszli polscy harcerze; Dnia 25. I. 46 r. - hm. Wiktor Szyryński i cwik Stanisław Czernek wraz z przewodnikiem weszli na wysoki brzeg krateru Kibo i wpisali się do księgi na stożku Gillmana (5850 m.) a następnie przeszli lodowiec Ratzel'a, robiąc szereg zdjęć. Odległość od Kibo - Hut do stożka Gillmana pokryto w trzy godziny i 55 min. Jest to czwarte polskie wejście (a pierwsze harcerskie) na Kilimandżaro i bodajże rekord wysokości harcerskich wypraw górskich. Ponadto druh S. Czernek jest, sadząc z kronik wypraw na Kibo, najmłodszym zdobywcą tej góry! I jeszcze jeden ciekawy szczegół. Przewodnik Johanne i kucharz Fatali towarzyszyli niedawno wyprawie znanego polskiego alpinisty inż. Ostrowskiego w jego wejściu na Kibo.

Przy Komendzie Chorągwi Harcerskiej w Lusaka powstała Komisja Dostaw Harcerskich. Komisja Dostaw pomyslna jest nie tylko jako samowystarczalna komórka pracy harcerskiej, ale nawet jako dochodowe przedsiębiorstwo, oparte na zasadach handlowych. K. D. H. produkuje przedmioty ekwipunku harcerskiego, jak pasy, plecaki, berety, tp. jak również i odznaki harcerskie. Należy przyklasnąć tej zdrowej inicjatywie i nowej placówce życząc pomyslnego rozwoju.

W Koja, wskutek rozrostu organizacyjnego nastąpił podział dotychczasowego Hufca Harcerskiego na dwa inne: Hufca Harcerek i Hufca Harcerzy. Hufcowa Harcerki jest nadal pfm. F. Morawska, Hufcowym Harcerzy jest dhna Wolanska.

W Rodezji Południowej akcja obozowa, która kierował Instruktor Wychowania Harcerskiego pfm. R. Rzedzian, dała bardzo dobre wyniki. Odbił się tam w Digglefold Kurs Instruktorów, który zgromadził 11 kandydatek na instruktorki. Kurs ukończyły wszystkie uczestniczki, a pięć z nich złożyło z wynikiem pomys-

lnym próby na stopień podharcmistrzyn. Uczestniczki reprezentowały wszystkie ośrodki pracy harcerskiej w Pol. Rodezji, a więc oprócz Digglefoldu, również Marendellas i Rusape.

Oprócz tego odbył się również w Digglefold oboz harcerki z polskich osiedli w Pld. Rodezji, na którym było oprócz Komendy 66 uczestniczek. Założeńiami obozu były:

1. Podniesienie poziomu ideowego i technicznego
2. Zajęcia praktyczne w formie zbiorów, ćwiczeń i gier
3. Zdobycie wyższych stopni i

M. K. Dziewanowski.

Paul Winterton o Rosji i jej sąsiadach

Dnia 23 października 1945 r. zostało zorganizowane w Londynie zebranie publiczne pod egidą British League of European Freedom, poświęcone "Rosji i jej sąsiadom". Na zebraniu tym przemawiał wybitny dziennikarz brytyjski Paul Winterton, w ciągu trzech i pół lat wojny korespondent dziennika "News Chronicle" w Moskwie.

Na wstępie przewodniczący zebrania, poseł do Parlamentu Stokes oświadczył, iż deklaracja mocarstw, wydana w Poczdamie, nie jest wykonywana, a ideały, o które walczyli sprzymierzeni - zapoznane i pogwałcone. Na rozkaz Rosji miliony ludzi w Europie Środkowej i Wschodniej rugowane są ze swych siedzib.

Następnie zabrał głos Paul Winterton, który stwierdził, że W. Brytania zrobiła w ciągu tej wojny ogromny wysiłek w kierunku porozumienia się z rosyjskim aliantem i nawiązania stosunków przyjaznych, opartych na wzajemnym poszanowaniu i zrozumieniu. Wszystkie te wysiłki zostały jednak unicestwione celowo i planowa polityka władców Rosji, którzy, wbrew dążeniom własnego społeczeństwa, nie dopuścili do żadnego zbliżenia i storpedowali w zarodku wszelkie próby nawiązania bezpośredniego kontaktu między obu społeczeństwami. Jako korespondent wojenny, który spędził 3 i pół lat w Moskwie - powiedział on - mogę z całym poczuciem odpowiedzialności stwierdzić, że rząd sowiecki zrobił wszystko, ażeby nam,

sprawności harcerskich

4. Wzajemne życie się uczestniczek.

W czasie obozu zdobyto: 11 stopni wędrowniczkich, 10 - samarytanki, 10 - pionerki, 6 - ochotniczek, 8 sprawności pierwszej pomocy, 15 - kucharki, 21 - pokojówki, 6 - praczek, 3 - szwaczki i 1 zdobniczkę.

RUBRYKA WPLAT
na "POLSKI FUNDUSZ PRASOWY"

w Afryce

Iuz. W. Kuczynski, Dora lca
Terytorialny

Dar es Salaam. Shs. 52/-

Kolo Zrzeszenia
Nauczycieli Kidugala. „ 100/-

korespondentom zagranicznym, uniemożliwić prace, a instytucjom brytyjskim jakkolwiek działalność informacyjną wśród społeczeństwa rosyjskiego.

W wyniku tej wojny Rosja stworzyła na swej granicy zachodniej pas państw satelitów, mający zapewnić jej rękoma bezpieczeństwo wojskowe. Postępowanie Rosji na tych okupowanych przez nią obszarach nie wzbudziła bynajmniej zaufania do metod polityki rosyjskiej; wprost przeciwnie, budzi daleko idące podejrzenia polityczne, a przede wszystkim sprzeczny moralne. I tak w państwach bałtyckich, inkorporowanych wbrew ich woli, wprowadzony został reżym sowiecki, usankcjonowany sfałszowanym plebiscytem. Słusznym jest, iż W. Brytania nie uznaje zaboru państw bałtyckich, dokonanego wbrew wszelkim zasadom słuszności wbrew ideałom Karty Atlantycznej i wszelkich deklaracji ideowych tej wojny. Polska została zamieniona w państwo zausznicze, rządzone przez zawodowego rewolucjonistę, agenta Kominternu.

Ostatnie wypadki w Polsce wskazują, iż Rząd sowiecki, przerażony rozrostem Polskiego Stronnictwa Ludowego, postanowił uciec się do bezpośredniej interwencji wojskowej i okupować swymi wojskami główne ośrodki życia polskiego, pod pretekstem stłumienia bandytyzmu. W Czechosłowacji nieliczne, a niezależne elementy walczą rozpaczliwie o zapewnienie Krajowi wolnych

i nieskrepowanych wyborów, wbrew dążeniom komunistów.

Na Węgrzech, gdzie zaznaczyła się tendencja do pewnej normalizacji politycznej, interwencja sowiecka zmierza do stłumienia działalności niezależnej partii drobnych rolników.

W Rumunii narzucony rząd Grozy jest narzędziem polityki sowieckiej, a gospodarka tego kraju włączana jest coraz bardziej do systemu sowieckiego.

W Jugosławii Tito jest fałszywym dyktatorem, rządzącym krajem przy pomocy tajnej policji i terroru.

W Bułgarii skrajnie lewicowy blok partyj, podporządkowany

komunistom, terroryzuje opozycję, nie dopuszczając do jakichkolwiek odruchów niezależnej działalności politycznej.

Tak więc w całym tym pasie w brutalny sposób system totalitarny jest nie wiele lepszy od systemu niemieckiego. Wszystkie te kraje są rabowane i niszczone, a ich rozwój gospodarczy, tak samo zresztą, jak i polityczny, opóźniany o pokolenia.

W tych warunkach jedynym rozwiązaniem jest wycofanie wojsk sowieckich z terytoriów nieprawnie przez wojska rosyjskie okupowanych i wyzyskiwanych. "Ponieważ Rosja Sowiecka dobrowolnie wybrała politykę

imperialistyczną zamiast ofiarowanej jej przez W. Brytanie współpracy oświadczył Winterton - nie widzę powodów dzielenia się z nią bombą atomową, która powinna pozostać tajemnicą państw anglo-saskich.

Na zakończenie zebrania przeprowadzona została, na wniosek posła Stokes'a, rezolucja, wzywająca rząd brytyjski do zapewnienia swobodnych wyborów na obszarach byłych "satelitów" oraz państw sprzymierzonych: Polski, Jugosławii, Czechosłowacji i Grecji, a Rosję - do natychmiastowego zaprzestania masowych deportacji z Europy Środkowej i Wschodniej.

Z NAIROBI

Do najciekawszych odczytów jakie miały miejsce w Nairobi, należy zaliczyć odczyt por. lek. W. Szyryńskiego, Wizytatora Wychowania Delegatury Min. W.R. i O.P. w Nairobi, pod tytułem "Zagadnienia wychowawcze w Afryce", który odbył się dnia 5.II. br. w Świątyni Katolickiej W.R.S. w Nairobi.

Por. Szyryński podróżując po całej Afryce miał możność poczynienia szeregu obserwacji na terenie osiedli polskich, zarówno wśród dorosłych, jak i młodzieży. Prelegent, w odczycie swym, charakteryzując warunki pracy wychowawczej na terenie uchodźstwa, w pierwszym rzędzie podkreślił ujemny wpływ na młodzież atmosfery, jaka panuje w osiedlach. Analizując to zagadnienie na pierwszym miejscu wymienił takie braki, jak brak domu, normalnych zainteresowań, pracy zawodowej, niepewność jutra, a przede wszystkim brak ojca - głowy rodziny. Następnie wiele uwagi poświęcił zagadnieniu stosunku starszych do młodzieży. Podkreślił on, że w odróżnieniu od społeczeństwa angielskiego, gdzie dziecko uważane jest za równowartościowego

członka społeczeństwa i rodziny, u nas traktuje się dziecko jako istotę drugoplanową. W stosunku do dziecka panuje obluda, dwoistość języka, oraz pewne zakłamanie. Omawiając w dalszym ciągu zagadnienie społeczeństwa młodzieżowego, porusza on takie kwestie, jak "dyktatura zazdrości", równanie wód, zagadnienie psychopatów, prowodyrów młodzieży, oraz lenistwo umysłowe. Dużo uwagi poświęcił ujemnemu wpływowi otoczenia murzyńskiego na młodzież, zarówno w dziedzinie intelektualnej, jak i moralnej. Przechodząc do zagadnień pracy szkolnej nad wychowaniem podkreślił prelegent, takie błędy, jak brak wpływu wychowawczego na młodzież starszą, oraz niemożność stworzenia modelu, na którym mogłaby się ona wzorować. Omawiając z kolei sprawę klas skróconych i możność przeszkakiwania klas, zastosowana po raz pierwszy na terenie Afryki przez Delegaturę Min. W.R. i O.P. w Nairobi, podkreślił dodatnie wyniki tego eksperymentu.

Zaznaczył również, jak wielkie znaczenie w wychowaniu młodzieży mogą odegrać internaty,

które niestety w obecnej chwili w przeważającej części nie spełniają należycie swego zadania. W końcu poruszył zagadnienie Harcerstwa i sportów, jako dodatnich czynników wychowawczych, które natym terenie nie są jeszcze należycie wykorzystane.

Odczyt por. Szyryńskiego dzięki aktualności tematu i trafności uwag, wzbudził duże zainteresowanie wśród słuchaczy. Pozna pora nie pozwoliła na rozwinięcie dyskusji, w której możnaby było poruszyć środki zaradcze, których niestety prelegent nie omówił, prawdopodobnie nie mając już na to czasu. B.J.

Do Urzędu Głównego Polskiego Doradcy w Nairobi nadeszły z polskiego Osiedla Valivade k/ Kolhapur w Indiach życzenia dla uchodźców polskich w osiedlach na terenie Afryki. Trzeci depeszy zamieszczamy poniżej:

"W Święta Bożego Narodzenia zebrana ludność zycząc Kochanym Rodakom, wygnancom z Ziemi Ojczyściej, tego wszystkiego, czego zyczyć można w takich ciężkich czasach."

Zyczymy Wam zdrowia i bezpieczeństwa dla Najbliższych, zyczymy Wam wiary i spokoju, w oczekiwaniu sprawiedliwych wyroków Bożych.

Niech Nowy Rok 1946 przyniesie wszystkim wolną, niezależną i niepodzielną Ojczyznę. Roman Dusza - starosta osiedla.

DRUKARNIA: "Colonial Printing Works. Nairobi"

Wydawca: "Polski Fundusz Prasowy." Redakcja i Administracja: Nairobi. p. o. Box 1939